1

Дело № 5-170/2/2022
УИД16MS0101-телефон-телефон
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
дата                                     адрес
Мировой судья судебного участка № 2 по Елабужскому судебному району адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 14.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
наименование организации, ОГРНИП: 319169000077861, ИНН: 164602784826, родившегося дата в адрес, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: адрес, не подвергавшейся ранее административному наказанию,
У С Т А Н О В И Л:
В отношении наименование организациифио Госалкогольинспекцией адрес Набережночелнинский территориальный отдел дата составлен протокол об административном правонарушении, согласно которого наименование организации дата в время часов, находясь по адресу: адрес, кафе «Гамбург» осуществляла реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции без товаросопроводительных документов и декларации о соответствии, а также без учета фиксации информации в  единой государственной автоматизированной информационной системе учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции (далее – ЕГАИС).
наименование организации в судебное заседание не явилась, надлежащим образом извещена  о  дате, месте и времени судебного заседания, ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступило, поэтому мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в ее отсутствие, в соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Представитель Госалкогольинспекции адрес Набережночелнинский территориальный отдел  фио в судебном заседании пояснила, что считает вину наименование организации  установленной и доказанной, вопрос о назначении наказания оставил на усмотрение мирового судьи.
Мировой судья, выслушав представителя Госалкогольинспекции адрес Набережночелнинский территориальный отдел, исследовав  письменные материалы дела, приходит к следующему:
Статья 14.19 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за нарушение установленного законодательством Российской Федерации о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции порядка учета объема производства, оборота и (или) использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции или порядка учета использования производственных мощностей, объема собранного винограда и использованного для производства винодельческой продукции винограда либо нефиксация информации в Единой государственной автоматизированной информационной системе учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в установленном законодательством Российской Федерации о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции порядке.
Правовые основы производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничения потребления (распития) алкогольной продукции в Российской Федерации установлены Федеральным законом от дата N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", в соответствии с ч. 1 ст. 14 которого организации, осуществляющие производство и (или) оборот этилового спирта (за исключением фармацевтической субстанции спирта этилового (этанола), алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, а также спиртосодержащей непищевой продукции с содержанием этилового спирта более 25 процентов объема готовой продукции, обязаны осуществлять учет объема их производства и (или) оборота.
В соответствии с п. 1 ст. 26 Федерального закона N 171-ФЗ от дата в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещаются производство и (или) оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, информация о которых не зафиксирована в единой государственной автоматизированной информационной системе, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 2.1 статьи 8 настоящего Федерального закона.
В соответствии с пп. 1 п. 4 Постановление Правительства РФ от дата N 1459 (ред. от дата) "О функционировании единой государственной автоматизированной информационной системы учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции", участниками ЕГАИС являются организации, осуществляющие производство и (или) оборот продукции.
Подпункт 16 пункта 6 Правил устанавливает, что Единая информационная система должна содержать в том числе информацию о количестве (в штуках) произведенной, закупаемой, используемой для собственных нужд, поставляемой, хранимой (в том числе списанной, забракованной, возвращенной), перевозимой, использованной в качестве сырья продукции каждого вида и наименования, разлитой в потребительскую тару (упаковку), в том числе учтенное средствами измерения.
Как следует из материалов дела и установлено в судебном заседании, дата в ходе осмотра кафе «Гамбург», расположенного по адресу: адрес время часов наименование организации осуществила реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции информация о которых не зафиксирована в единой государственной автоматизированной информационной системе учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции (далее – ЕГАИС), а именно:
1)    Пивной напиток «WHISKTY-COLA» производства наименование организации объемом  30,0 л, крепостью 4,9% в количестве 1 кеги,
2)    Пивной напиток марка автомобиля производства наименование организации крепостью 4,9%, с датой розлива  дата в количестве 1 кеги, с датой розлива дата в количестве 1 кеги, с датой розлива дата в количестве 1 кеги.
Информация о том, что пиво  не предназначено для продажи, а также сведения в отчете об объемах закупки этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции отсутствовала, накладные на вышеуказанную алкогольную продукцию не представлены. Вышеуказанная алкогольная (спиртосодержащая) продукция была изъята на основании протокола изъятия от дата за №000087.
Вина наименование организации в совершении вменяемого административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении, объяснением сотрудника Госалкогольинспекции РТ Набережночелнинского ТО, протоколом осмотра от дата, протоколом изъятия №000087 от дата, материалами видеофиксации и иными материалами дела.
Мировой судья считает вину наименование организации доказанной и ее действия квалифицирует по ст.14.19 КоАП РФ - нарушение установленного законодательством Российской Федерации о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции порядка учета объема производства, оборота и (или) использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и нефиксация информации в Единой государственной автоматизированной информационной системе учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в установленном законодательством Российской Федерации о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции порядке.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих ответственность, мировым судьей не установлено.
При назначении наказания мировой судья руководствуется общими правилами назначения административного наказания, предусмотренные ст.4.1 КоАП РФ, и учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности виновного, его имущественное положение.
Из п. 2 ст. 25 Закона N 171-ФЗ следует, что изъятая или конфискованная алкогольная продукция, указанная в подп. 1 - 3 п. 1 данной статьи, подлежит уничтожению по решению суда в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
В силу п. 2 ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации, а также о внесенном залоге за арестованное судно. При этом вещи, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению.
При этом независимо от привлечения собственника алкогольной продукции к административной ответственности суды не освобождаются от обязанности решить судьбу изъятой административным органом продукции, если она изъята из оборота или находится в незаконном обороте.
Согласно ч. 3 ст. 3.7 указанного Кодекса не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения, в числе прочего, изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.
На основании изложенного спиртосодержащая продукция, изъятая согласно протокола изъятия  от дата  на основании ст. 25 данного Федерального закона подлежит изъятию из оборота и направлению на переработку или уничтожение.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л :
наименование организации признать виновной в совершении административного правонарушения предусмотренного ст.14.19 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере сумма с изъятием предметов административного правонарушения согласно протокола изъятия  от дата с последующим уничтожением в установленном порядке.
Реквизиты для уплаты штрафа: Управление Федерального казначейства по адрес (Госалкогольинспекция адрес л/с 04112001330), ИНН получателя телефон, КПП телефон, р/счёт № 03100643000000011100, ОТДЕЛЕНИЕ-НБ адрес наименование организации//УФК по адрес, БИК телефон..., КБК
7501101143019000140, ОКТМО телефон, УИН: 0000212200000000026679123.
Документ об уплате штрафа необходимо предоставить на судебный участок № 2 по Елабужскому судебному району адрес.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа по истечении установленного срока судья направляет постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.
Исполнение настоящего постановления в части конфискации и уничтожения изъятой алкогольной продукции возложить на Государственную инспекцию адрес по обеспечению государственного контроля за производством, оборотом и качеством этилового спирта и алкогольной продукции и защите прав потребителей, обязав ее представить в суд соответствующие документы об исполнении настоящего постановления.
На постановление может быть подана жалоба в течение 10 суток со дня получения копии постановления в Елабужский городской суд адрес через мирового судью  либо непосредственно в городской суд.
Мировой судья

  подпись

Копия верна
Мировой судья

   фио
Постановление вступило в законную силу _________________________ г.
Мировой судья

                           фио